
Nº 32, quinta-feira, 18 de fevereiro de 2016 29ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016021800029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

PORTARIA Nº 55.652, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; considerando o que
consta do Processo nº 23069.085088/2016-16, resolve:

Art. 1º - Dispensar IARA TAMMELA, Professor do Ma-
gistério Superior, matrícula SIAPE nº 1642571, do Quadro Perma-
nente desta Universidade, na qualidade de Decana, da função de
Coordenadora do Curso de Graduação em Engenharia de Produção,
do Instituto de Ciência e Tecnologia, Campus Rio das Ostras, de-
signada pela Portaria nº 53.886, de 05/05/2015, publicada no D.O.U.
em 06/05/2015. FCC.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

PORTARIA Nº 55.653, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; considerando, o que
dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; considerando
as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do
Regimento Geral da Universidade; considerando o que prescreve o
Regulamento Geral das Consultas Eleitorais - RGCE, aprovado pela
Resolução nº 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Uni-
versitário; considerando o resultado da consulta à comunidade uni-
versitária, com o objetivo de identificar as preferências com respeito
à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Gra-
duação em Engenharia de Produção, do Instituto de Ciência e Tec-
nologia, Campus Rio das Ostras; e considerando, finalmente, o que
mais consta do Processo nº. 23069.085088/2016-16, resolve:

Art. 1º - Designar RODOLFO CARDOSO, Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº. 1672314, do Quadro Per-
manente da Universidade, para exercer, com mandato de 04 (quatro)
anos, a função de Coordenador do Curso de Graduação em En-
genharia de Produção, do Instituto de Ciência e Tecnologia, Campus
Rio das Ostras.

Art. 2º - Esta designação corresponde a Função Comissio-
nada de Coordenação de Curso - código FCC, a partir de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

DESPACHO DO REITOR
Em 17 de fevereiro de 2016

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso da
competência subdelegada pela Portaria MEC 404, de 23/04/2009,
AUTORIZA O AFASTAMENTO DO PAÍS de:

ALAIR AUGUSTO SARMET MOREIRA DAMAS DOS
SANTOS, Professor do Mag. Superior, para participar do "ECR
2016", em Viena, Áustria, de 29/02 a 07/03/2016, com ônus limitado.
Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc. 23069.030153/2016-68.)

ANA CRISTINA BICHARRA GARCIA, Professor do Mag.
Superior, para participar do "Collaboration and Decision Making in
Crisis Situations", em São Francisco, Estados Unidos da América, de
26/02 a 03/03/2016, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º.
(Proc. 23069.010266/2016-47).

DONIZETE VAGO DAHER, Professor do Mag. Superior,
para Pós-Doutorado na Escola Superior de Enfermagem de Coimbra,
em Coimbra, Portugal, de 1/02 a 30/06/2016, com ônus CAPES. Dec.
1387/95, art. 1º - VI. (Proc. 23069.030135/2016-86).

LUCIA MARIA CAPANEMA ALVARES, Professor do
Mag. Superior, para participar do "46th Urban Affairs Association
Conference", em São Diego, Estados Unidos da América, de 14 a
21/03/2016, com ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º, § 1º. (Proc.
23069.010242/2016-98).

LUIS ESTEBAN OXMAN, Professor da Mag. Superior, pa-
ra intercâmbio, em Buenos Aires, Argentina, de 03 a 16/03/2016, com
ônus limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc. 23069.010252/2016-
23).

ZOIA RIBEIRO PRESTES, Professor do Mag. Superior, pa-
ra intercâmbio, em Paris, França, de 24/03 a 04/04/2016, com ônus
limitado. Dec. 1387/95, art. 1º - V. (Proc. 23069.020434/2016-11).

Cancelamento:Tornar sem efeito a autorização de afastamen-
to do País publicada no DOU nº 09, de 14/01/2016, seção 2, p. 30,
referente a ROSEMARY VIEIRA. (Proc. 23069.012523/2015-02).

SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO

1766150, no período de 22/02/2016 a 21/02/2017, para realizar Pós-
Doutorado, no Programa de Aquacultura and Fisheries Group, na Ins-
tituição: Wageningen University, na Cidade/País: Wageningen/Holan-
da, com Ônus Limitado UFFS (Processo Nº 23205.004512/2015-39).

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIA N° 895, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 56 do Regimento Geral, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com paridade e proven-
tos integrais, a Pedro Célio Alves Borges, Matrícula nº 0300558/SIA-
PE, Professor Associado, Nível 3, em regime de trabalho de De-
dicação Exclusiva, lotado na Faculdade de Ciências Sociais, nos ter-
mos do art. 3º, incisos I, II e III e Parágrafo Único da Emenda
Constitucional nº 47 de 06/07/2005, mantida a vantagem prevista no
art. 62-A, da Lei nº 8.112/90, correspondente à incorporação de 03/05
(quintos) da CD-4. (Processo nº 23070.010685/2015-69)

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

RETIFICAÇÃO

N° 1 - Na Portaria N° 517, publicada no D.O.U. em 10/02/2015,
seção 2, pág 24, que contratou Ana Paula Lopes Lima, como Pro-
fessor Substituto, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, para
prestar serviços na UAE de Ciências da Saúde da Regional Jataí, fazer
constar, onde se lê: com a remuneração equivalente ao padrão inicial
da classe de Professor Auxliar com a RT correspondente ao título de
Especialista, leia-se: com a remuneração equivalente ao padrão inicial
da classe de Professor Auxliar. (Processo nº 23070.020574/2014-80)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 196, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 699, de 15/05/2015, publicada no
DOU de 20/05/2015, e tendo em vista o que consta no Processo
23088.001890/2016-25, resolve:

CONCEDER, a partir de 10/02/2016, PENSÃO CIVIL a
Nazaré Almeida Gonçalves, viúva do servidor aposentado BENE-
DITO GONÇALVES NETO, matrícula SIAPE nº 394784, com fun-
damento no § 7º do Art. 40 da CF/88, com redação dada pela E.C. nº
41/2003, c/c o Art. 2º da Lei nº 10.887/2004 e com os Arts. 215 e
217, inciso I da Lei nº 8.112/90, com redação dada pela Lei nº
13.135, de 17/06/2015.

ROSANA DAS GRAÇAS PEREIRA

PORTARIA Nº 200, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 699, de 15/05/2015, publicada no
DOU de 20/05/2015, e de acordo com o que consta no Memorando
Eletrônico nº 66/2016 - DOB, de 11/02/2016, resolve:

I - DISPENSAR, a partir desta data, o servidor JOSÉ NOR-
BERTO FERREIRA ALVES LOPES, matrícula SIAPE nº 2215137,
da função de chefe do Setor de Elétrica da Divisão de Infraestrutura.
Código: FG-4.

II - DESIGNAR, a partir desta data, o servidor GERALDO
MAJELA RIBEIRO DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 2117913, para
exercer a função de chefe do Setor de Elétrica da Divisão de In-
fraestrutura. Código: FG-4.

ROSANA DAS GRAÇAS PEREIRA

PORTARIA Nº 201, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016

A Diretora de Pessoal da UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Mag-
nífico Reitor, conforme Portaria nº 699, de 15/05/2015, publicada no
DOU de 20/05/2015, e de acordo com o que consta no Memorando
Eletrônico nº 99/2016 - DPE, de 17/02/2016, resolve:

ALTERAR, a partir desta data, a atribuição de Função Gra-
tificada - Código: FG-06 para Código: FG-01, da Assistente da Divisão
de Legislação, Direitos e Deveres, da Diretoria de Pessoal, DANIEL-
LA RIBEIRO LOPES DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1955652.

ROSANA DAS GRAÇAS PEREIRA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 734, DE 28 DE JANEIRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar WAN-
DER MELO MIRANDA, inscrição UFMG nº 045438, matrícula SIA-
PE nº 0318471, ocupante do cargo de Professor Titular, lotado na
Faculdade de Letras, com proventos integrais, por ter provado contar
39 (trinta e nove) anos de Contribuição.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 816, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar NILTON
ALVES DE REZENDE, inscrição UFMG nº 11264X, matrícula SIA-
PE nº 0323502, ocupante do cargo de Professor Titular, lotado na
Faculdade de Medicina, com proventos integrais, por ter provado
contar 36 (trinta e seis) anos de contribuição.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 934, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nos termos do art. 3º da EC nº 47/2005, aposentar MARIA
LUZIA LAMOUNIER, inscrição UFMG nº 040355, matrícula SIAPE
nº 0318024, ocupante do cargo de Professor Assistente, Nível II,
lotada na Faculdade de Ciências Econômicas, com proventos inte-
grais, por ter provado contar 36 (trinta e seis) anos de contribuição.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 1.068, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições legais e estatutárias resolve:

Tornar sem efeito a nomeação dos candidatos abaixo re-
lacionados, no cargo de ASSISTENTE DE LABORATORIO, Nível
de Classificação C, Nível de Capacitação I, Padrão 01, que se deu
através da Portaria nº 890, de 04/02/2016, publicada no DOU de
05/02/2016, seção 2, página 34, em virtude de sua desistência formal
da investidura no cargo.

Class Candidato
20 GUSTAVO HENRIQUE PASSINI SANTOS
21 NATÁLIA CRISTINA PEREIRA

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 1.069, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no art. 10
da Lei 8.112/90, com base no Decreto nº 7232, de 19/07/2010, pu-
blicada no DOU de 20/07/2010 e Ofício Circular nº 100/ 2010
MEC/SESu/DIFES de 21/07/2010, resolve:

Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, os can-
didatos abaixo relacionados, habilitados e classificados em concurso
público de provas e títulos, homologado através do Edital nº 116 de
17/02/2014, publicado no DOU de 19/02/2014, prorrogado pelo Edital
nº 140 de 12/02/2015, publicado no DOU 13/02/2015, de para o cargo
de ASSISTENTE DE LABORATORIO, Nível de Classificação C,
Nível de Capacitação I, Padrão 01, em vagas abaixo especificadas:

Class Candidato Cód. vaga Decorrência
22 EWERTON DE CASSIO PINTO 0871703 Posse em outro cargo inacu-

mulável de Mardem Ribeiro
Rocha Barbosa

23 JANINA SOARES COSTA 0871815 Posse em outro cargo inacu-
mulável de Isabella Melo
Lopes da Silva

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 1.073, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
suas atribuições legais e estatutárias resolve:

Tornar sem efeito a nomeação do candidato JOEL AUSTIN
WINDLE, na carreira de MAGISTÉRIO SUPERIOR, CLASSE A,
DENOMINAÇÃO PROFESSOR ADJUNTO A, em regime de tra-
balho de dedicação exclusiva, que se deu através da Portaria nº 950,
de 05/02/2016, publicada no DOU de 10/02/2016, seção 2, página 22,
em virtude de sua desistência formal de investidura no cargo.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 1.074, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS
GERAIS, no uso de atribuição legal e estatutária, tendo em vista o
disposto no art. 10 da Lei 8.112/1990, as Portarias Interministeriais
nº. 22, de 30/04/2007, publicada no DOU de 02/05/2007, e nº. 461,
de 20/11/2013, publicada no DOU de 21/11/2013, a Nota Técnica nº.
01/2007/DEDES/SESU/MEC de 03/08/2007, e a Lei nº 12.772/2012,
com redação dada pela Lei nº 12.863, de 24/09/2013, resolve:

Nomear, sob o regime jurídico da Lei nº 8.112/90, Jardel San-
der da Silva, aprovado e classificado em 1º (primeiro) lugar em con-
curso público de provas e títulos, homologado através do Edital nº 2, de
05/01/2016, publicado no DOU de 08/02/2016, para a Carreira de Ma-
gistério Superior, Classe A, denominação de Professor Adjunto A, Ní-
vel 01, conforme código de vaga SIAPE nº 0247227, gerado pela apo-
sentadoria de Márcia Regina Fantoni Torres, para exercer suas funções
junto ao Departamento de Métodos e Técnicas de Ensino da Faculdade
de Educação, área de conhecimento: Ensino de Dança e Ensino de
Educação Física, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIA Nº 199, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora ROSANA LAMPUGNANI,
Assistente em Administração, SIAPE 2072957, para a função de
Chefe da Assessoria de Infraestrutura, do campus Chapecó, código
FG-3, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gra-
tificadas desta Universidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JAIME GIOLO

DESPACHO DO REITOR
Em 17 de fevereiro de 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-
TEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, e da com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria Nº 404/MEC, de 23 de
Abril de 2009 e de acordo com os Decretos nº 91.800, de 18.10.1985
e nº 1.387, de 07.02.1995, AUTORIZA o afastamento da servidora:
BETINA MUELBERT, Professora do Magistério Superior, SIAPE nº


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-02-18T05:57:24-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




